---

*duram immo durissimam habet carnem et est animal calidissimum, quod rei effectus ostendit, quia etiam ferrum digerit. Ex hoc ergo fit, quod structio ova harene involvit, ut calore harene magis calefiant. Ipse autem visu in ea intendit, ut calore visibilis spiritus, qui in eo potentialiter calidus est, quia ab animali calidissimo procedit, aer qui circumfunditur calefiat, fortique calore grossissima substantia dissoluta et corrupta motu generationis ex eo animal, cui ex potestate innititur, procreatur.*

<sup>41</sup> VII, *De piscibus marinis sive fluvialibus* (s'intéresse aux modalités de la naissance, mais la seule source aristotélicienne est le *De animalibus*. Pline est la source principale) ; X, *De arboribus communibus* ; XI, *De arboribus aromaticis*. La génération comme naissance ou sortie de terre : Exemple : *Generaliter primo dicendum est de arboribus vel herbis aromaticis et de generatione ipsarum. Ut dicit magnus Basilius in libro Exameron : Prima est in generatione nascentium germinatio.*

<sup>42</sup> XII, *De herbis. Generaliter primo de herbis dicendum est. Habet enim maximam questionem, qualiter nascantur herbe sine preiacenti materia vel semine. Solvi autem potest sic : Terra in suis singulis operibus, que sensui subiacet humano, quatuor elementa cum suis qualitibus continet. Unde certum est, quod terra ista composita est, quamvis eam simplicem falsa assignatione vocamus. [...] quare quidem quedam herbe reperiuntur calide et quedam frigide ? Solutio : secundum quod magis et minus rerum qualitibus adheserunt. Duobus enim modis res se habent : uno modo secundum quantitatem, alio modo secundum efficaciam magis et minus. [...]*

<sup>43</sup> XVI, *De septem regionibus sive de septem humoribus aeris. I. Generaliter primo dicendum est de septem regionibus aeris et earum humoribus. [...] Et notandum quod quanto altius de terra fumus ascenderit, tanto magis subtiliatur. Unde manna subtilissimum est ac vivificacissimum omnibus humoribus. Hi igitur septem humores aerei diversas substantias et substantiarum diversas efficacias temperantie secundum diversimodas aeris regiones sumunt.*

<sup>44</sup> XVII, *De septem planetis. C. 3, Generaliter de septem planetis et quomodo moventur.* [le passage qui suit est inspiré du *Dragmaticon* de Guillaume de Conches, IV, 12, avec quelques ressemblances avec le *Liber de celo et mundo* du Ps.-Avicenne et avec la question sur le ciel de Michel Scot : *Utrum motus celi sit naturalis vel violentus vel voluntarius*]. *Querendum est autem, quo motu feruntur. Triplex est enim motus rerum : naturalis, violentus et voluntarius. Notandum est primo quod voluntarius motus non est in planetis, quia sensus*

éléments, n'est pas davantage aristotélicien. Rédigé également sur le mode de la *disputatio*, ses sources sont souvent classiques (Palladius ou Lucrèce) ou bibliques, et ses théories, platonisantes<sup>45</sup>.

Thomas de Cantimpré, qui n'a probablement pu avoir accès au *De generatione*, appréhende la nature à l'aide de sources qui font peu appel au raisonnement sur les causes et la matière.

## 5. Barthélemy l'Anglais

Travaillant à Paris, puis à Magdebourg, Barthélemy l'Anglais montre une grande ouverture à Aristote et consacre de longues dissertations à la cosmologie, aux animaux, aux plantes et aux pierres, aux odeurs. Il ne cite néanmoins à peu près aucun passage du *De generatione* ou d'un commentaire sur cette œuvre. Or, des indices montrent que le traité fut organisé, sinon commenté, au début du XIII<sup>e</sup> siècle par Alfred de Sharesill<sup>46</sup>, dont Barthélemy connaît d'autres commentaires.

---

*et motus determinat animal; sensus autem non est, et si motus est in planetis. Planete autem motu violento moventur cum firmamento, motu naturali contra firmamentum. Ratione autem forme, que sperica est, firmamentum in instanti moveretur, nisi esset prohibens, et propterea positi sunt planete magni, qui motu naturali moventur contra firmamentum ad motus sui velocitatem impediendam. Sed quia motus firmamenti prevalet in eis, rapiuntur cum firmamento motu violento. Si autem moveretur firmamentum in instanti, esset rerum confusio nec esset generatio atque corruptio. [...] Proinde queritur, unde planetarum ignis alatur. Solutio : Est ignis lux et ignis flamma et ignis carbo. Ignis carbo est in materia terrea, ignis flamma in materia aeris; ignis lux in materia lucis, et propterea non indiget nutrimento, quia non est ex contrariis agentibus. [...] [ce dernier passage semble une réminiscence des *Topiques* d'Aristote].*

<sup>45</sup> XIX, *De quatuor elementis*. [...] *Secundo, cum ad exemplar archetipi hic sensibilis mundus in materia creatur, sicut legitur : Qui manet in eternum creavit omnia simul. Tertio, cum per species et formas sex diebus hic mundus formatur, sicut scribitur : Sex diebus fecit deus opera sua bona valde. [...] Elementa dicuntur quasi yle ligamenta; yle autem est materia. Sunt autem quatuor elementa, ex quibus constant omnia, scilicet ignis, aer, aqua, terra. Que in modum circuli in se revolvuntur, dum ignis in aerem, aer in aquam, aqua in terram convertitur; rursus terra in aquam, aqua in aerem, aer in ignem commutatur. Hec singula propriis qualitatibus quasi quibusdam contrariis commiscuntur. Nam terra arida et frigida frigide aque connectitur, aqua frigida et humida humido aeri astringitur, aer humidus et calidus calido igni associatur, ignis calidus et aridus aride terre copulatur. Ex hiis terra utputa gravissimum, ignis utputa levissimum supremum obtinet locum; alia duo medium quasi quoddam soliditatis vinculum tenent, quorum aqua gravior terre proximum, aer levior igni proximum possidet locum. Deputantur vero terre gradientia ut homo et bestie, aque natantia ut pisces, aeri volantia ut aves, igni radiantia ut sol, luna et stelle.*